
 

Partecipazione del CNR alla Società Consortile a Responsabilità Limitata “Italian Ageing - AGE-IT 
Società Consortile a Responsabilità Limitata” con sede in Firenze 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione dell’8 novembre 2022, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 337/2022 – Verb. 468 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 
VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 
VISTO il Decreto Direttoriale del Ministero dell’Università e della Ricerca (MUR) n. 341 del 15 
marzo 2022 e ss.mm.ii., concernente Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento 
per la creazione di “Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il 
finanziamento di progetti di ricerca di base” – nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” – 
Investimento 1.3, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU e con specifico riferimento a 
Modelli per un’alimentazione sostenibile, ai sensi del secondo comma dell’art. 1 di detto Decreto; 
VISTA la delibera n. 124/2022 del 26 aprile 2022 recante “Ratifica provvedimento 
prot. n. 0015018/2022 del 14 aprile 2022 adottato d’urgenza dalla Presidente CNR – PNRR - 
Approvazione proposte progettuali a valere sull'Avviso MUR n. 341 del 15-03-2022 per la 
presentazione di Proposte di intervento per la creazione di “Partenariati estesi alle università, ai 
centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base”; 



 

 2. 

VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 1243 del 2 agosto 2022 con il quale sono stati approvati gli 
esiti delle valutazioni delle proposte progettuali relative all’Avviso MUR 341 e con il quale sono 
state ammesse alla Fase due e successiva fase negoziale 14 proposte progettuali; 
CONSIDERATO che per il perseguimento degli obiettivi indicati dal Decreto Direttoriale del 
Ministero dell’Università e della Ricerca n. 341 del 15 marzo 2022, i soggetti capofila delle 
progettualità hanno proposto la costituzione di Fondazioni di Partecipazione e di società consortili a 
responsabilità limitata; 
CONSIDERATO che ai sensi del comma 3 dell’art. 1 del Decreto Direttoriale MUR n. 341 del 
15/03/2022, l’Università degli Studi di Firenze in qualità di soggetto proponente, ha proposto la 
costituzione una Società Consortile a Responsabilità Limitata per la gestione dell’Hub progettuali, 
denominata “Italian Ageing - AGE-IT Società Consortile a Responsabilità Limitata”; 
CONSIDERATO che il CNR ha aderito alla progettualità Italian Ageing Society - AGE-IT; 
CONSIDERATO che la Società ha lo scopo di creare e gestire il Partenariato esteso denominato 
"A novel public-private alliance to generate socioeconomic, biomedical and technological solutions 
for an inclusive Italian ageing society", con acronimo "AGE-IT", per la realizzazione del 
Programma di ricerca e innovazione nel rispetto dei dettami indicati dal Decreto Direttoriale del 
MUR n. 341 del 15 marzo 2022; 
CONSIDERATO che la Società si è costituita il 22 settembre 2022 e che decorsi i 90 giorni i 
partner non presenti all’atto di costituzione dovranno aderire per aumento di capitale; 
CONSIDERATO che il CNR intende aderire alla Società con un contributo al capitale sociale pari 
a euro 10.000,00; 
VISTO lo Statuto della Società; 
CONSIDERATO che lo Statuto stabilisce che: 

- la Società ha durata sino al 31 dicembre 2032 (art. 4); 

- in caso di nomina di Amministratore Delegato, questo sarà designato dall’Università degli 
Studi di Firenze, mentre in caso di nomina di un Consiglio di Amministrazione questo sarà 
composto da tre a cinque membri e il cui Presidente verrà designato dall’Università degli 
Studi di Firenze (art. 8-bis); 

- l’alienazione delle quote è vietata fino alla conclusione del Programma così come il recesso; 
inoltre, qualora il socio abbia degli impegni in corso nei confronti della Società, questi devono 
comunque essere regolarmente adempiuti (artt. 9 e 10); 

- gli Organi Sociali sono: Assemblea dei Soci, un Amministratore Unico ovvero un Consiglio 
di Amministrazione e un Organo di controllo ovvero un Revisore (art. 13); 

CONSIDERATO che, per quanto attiene ai fini istituzionali, secondo quanto previsto all’art 4-bis 
del Decreto Legislativo 175/2016 “le attività di ricerca svolte dalle società a partecipazione 
pubblica e dagli enti pubblici di ricerca di cui all’articolo 1, comma 1, del decreto legislativo 25 
novembre 2016, n. 218, per la realizzazione degli interventi compresi nel quadro di attuazione del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza rientrano tra quelle perseguibili dalle amministrazioni 
pubbliche ai sensi del comma 2 dell'articolo 4, ovvero sotto la fattispecie dell’autoproduzione di 



 

 3. 

beni o servizi strumentali all’Ente e agli altri enti partecipanti, che – per definizione stessa del citato 
Avviso MUR - sono necessariamente Università statali o Enti Pubblici di Ricerca vigilati dal MUR; 
CONSIDERATO che per quanto attiene alla convenienza economica: la partecipazione in veste di 
Hub all’Avviso più volte citato permetterà all’Ente, di attingere al finanziamento reso disponibile a 
tale scopo dall’Avviso stesso, compreso tra un minimo di euro 80.000.000,00 e un massimo di euro 
160.000.000,00, così come previsto dall’art. 8, comma 1 del citato Avviso MUR; 
CONSIDERATO che la sostenibilità finanziaria della Società sarà soddisfatta mediante le risorse 
provenienti dal finanziamento della proposta progettuale stessa, che coprirà i costi di funzionamento 
e gli altri propri dell’attività oggetto della S.c.ar.l.; le risorse che si prevede di investire ed 
impiegare nella costituenda S.c.ar.l. provengono dal finanziamento della medesima proposta 
progettuale alla cui realizzazione la società in oggetto è finalizzata; 
CONSIDERATO che, in termini di efficienza, efficacia ed economicità, la forma giuridica della 
S.c.ar.l. consente di associare la natura consortile, richiesta dal citato Avviso per il Soggetto 
Attuatore, all’altro requisito, come sopra stabilito dall’Avviso per il soggetto stesso, della 
personalità giuridica; 
VISTA la relazione della Delegata per le competenze relative alle partecipate dell’Ufficio Contratti 
e Partnership della Direzione Centrale Gestione delle Risorse, Reg. int. 797/2022 del 27 ottobre 
2022, sottoscritta dal Direttore della Direzione Centrale Gestione delle Risorse, dal Direttore 
Generale e trasmessa con prot. AMMCNT-CNR n. 0078813 del 4 novembre 2022; 
VISTA l’attestazione di copertura finanziaria rilasciata dal Dirigente dell’Ufficio Bilancio in data 3 
novembre 2022; 
VISTO il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti nella riunione del 7 novembre 2022, 
con verbale n. 1742; 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare la partecipazione del CNR alla Società consortile a responsabilità limitata “Italian 
Ageing - AGE-IT Società Consortile a Responsabilità Limitata”, con sede in Firenze; 
2. di approvare la contribuzione di Euro 10.000,00 in merito alla partecipazione al capitale sociale 
di "Italian Ageing Society - AGE-IT Società Consortile a Responsabilità Limitata" (in forma 
abbreviata AGE-IT S.c.ar.l.), con sede a Firenze, con onere a carico della voce di spesa 31001 
“Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale in altre imprese partecipate” relativa alla 
ASR 106.000 Ufficio Contratti e Partnership, GAE P0000017 Partnership oneri gestionali 
partecipazioni societarie e convenzioni, Natura 2 in conto competenza, giusto impegno 
n. 9180000502; 
3. la delega alla Presidente di approvare, attraverso apposito decreto, le modifiche agli Statuto che si 
rendano necessarie in sede di costituzione; 
 



 

 4. 

4. la delibera è soggetta all’approvazione del Ministero dell’Università e della Ricerca (MUR), ai 
sensi dell’art. 18, comma 1, punto b) del Decreto Legislativo n. 127/2003;  
5. la delibera sarà trasmessa, ai fini conoscitivi, alla Corte dei Conti. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LR 


